Daha öncesine ait bazı bilgiler ise ,
bir takım menakıb arasında kaybolup gitmiştir.

Mevlana Türbe ve külliyesinde yapılan tamir ve ila
veleri , zaman olarak, dört ana safhada incelemek mümkindir :

I-Anadolu Selçukluları devrinde;
2-Beylikler zamanında ;
3-0smanlı asırlarında ;
4-Cumhuriyet döneminde.

Türbe inşaatı için hareket tarihi 628/1231 yılıdır .
Sultan I . Alaeddin Keykubat zamanında ve onun da alakasıyla ,
Mevlana '.nın babası Sultan ' ul-Ulema' nın kabri üzerine müteva
zi bir türbe (mezar) yapılmıştır .

rilmiştir . Vefat tarihini gösteren bir de mermer kitabe yer
leştirilmiştir .

672/1273 yılında, III . Gıyaseddin Keyhusrev zamanın
da , Alameddin Kayser'in öncülügü ile toplanmış olan 160~000"
sultani dirhemi" sarfedilerek , babasının başucuna defnedil
miş bulunan Mevlana ' nın kabri üzerine tür be in_şa edilmiştir .

Bu iki önemli tarihten sonra bu iki kabrio çevresin
de bir takım yeni binaların yer almaya başladığını biliyo
ruz. O devirde Mevlana ' yı sevenle~ ıçın yapılan hücreler,
bir süre sonra medrese odası haline getirilmiştir . Yanlarına
yeni kısımlar ilave edilmiştir . Böylece MevHma Türbesi'nin
etrafında bir yapılar toplulugu meydana gelmiştir.

İşte, türbe- ve külliyenin mazisinde temel yeri olan
bu iki tarihten sonra , ihtiyaç duyuldukça gerçekleştirilen
ilavelereve yapılan tamir, ta ' dil ve tevsi'lere dair şöyle
bir kronoloji ortaya çıkmaktadır :

683/1284 : II. Gıyaseddin Mes ' ud zamanındaki deprem
sebebiyle arızalanan Mevlana'nın türbesi , tamir edilmiştir .
Türbe ' yi yapan mimar Tebriz'li Bedreddin'in , bu tamirde de
mimar olarak görev aldığını düşünmekteyiz (6) .

Bu yıl ayrıca, Emir Bedreddin Gevhertaş, "Sultan Ve
led· Medresesi"ni inşa ettirmiştir .

690/1291 : Emir Mehmed s·öğürcü , Sultan Veled adına ,
türbe avlusundaki çeşmeyi yaptırmıştır .

707/1307 : Germiyanlı Yakup Bey tarafından Sultan
Veied'e gönderilen , avludaki şadırvanın mermer göbektaşının
armağan edildiği yıldır . (2 . Res.)

783/1381 Karamanoglu Alaaddin Bey , "Yeşil Türbe"yi
esaslı bir şekilde tamir ettirmiştir (7) .

Bu büyük onarımda dış kısma ağırlık verildiğini an
lamaktayız (8) . Veled Çelebi'nin ifade ettiği gibi , kubbenin
ve gövdenin bu günkü dilimli ve Ayet'el-kursi'li vaziyeti,
bu onarımlayapılmıştır (9).

805/1402 : Karamanoğlu Mehmed Bey de, aynı kısımda-·
tamirat yaptırmıştır .

847/1443 : Karamanoglu İbrahim Bey'in, derviş hücre
lerinde ve türbe'de, bazı tamirleri ' bilinmektedir (10).

Aynı yıl , Karaman'a götürülen, şadrvanın mermer gö
bektaşı , Dergah ' a iade edilerek, yerine konulmuştur.

872/1467 : Fatih Sultan Mehmed, Konya Kalesi 'ni ta
mir .ettirirken Mevlana ve türbesi için bazı vakıflar tanzim
ettirmiştir . Bu yıl yine Fatih tarafından, türbe sınirları
içinde bir tamir yaptırılmıştır (ll) . Ama kısım ve mahiyeti
hakkında detaylı bilgi bize kadar intikal edememiştir.

905/1499 : II. Beyazıd zamanında türbe içi onarılmış
ve nakışları elden geçirilmiştir . Buna dair kitabe biraz
noksanı ile, türbe 'nin güney duvarının iç cephesinde okun
maktadır(l2). (3.Res . )

Ayrıca, türbe dahilindeki kabirierin üzerlerine se
·rilmesi ıçın sultan tarafından puşideler gönderilmiştir .
(13) . (4. ,5 . ·Res . )

Bu yıl yapılan onarımlarda, türbe külahını
ayakların arasındaki duvarların da kaldırılmış ve
yuvartılarak nakışlarla bezenmiştir (14). (6.Res . )

yüklenen
köşeleri

918/1512 : I . Selim tarafından, türbe avlusunda bulu
nan şadırvan, yeniden inşa ettirilmiştir. Buna dair kita
be-taşı, şadırvanın güneyinde bulunmaktadır. (7.Res . )

Ayrıca , "Yeşil Kubbe"nin kıb1e duvarını tutan taş
payandayla (15), kubbelerin üstlerine (8.Res.) ilk defa ola
rak, kurşun kaplanmıştır (16). ~

Türbenin etrafını kuşatan duvarlar , zamanla tahrip
olduğu için, yeniden inşa edilmiştir(17).

934/1527 : İbrahim Paşa, türbe avlusuna , Hürrem Paşa
Türbesi ' ni inşa ettirmiştir (18) .

973/1565 : Kanuni Sultan Süleyman türbe'de bazı ta
mir ve önemli değişiklikler ve ilaveler yaptırmıştır (19).
Mevlana'nın üzerinde buunan muhteşem ve musanna' ahşap san
duka, Sultan'ul-Ulema'nın kabri üzerine nakledilmiş ve

·Mevlana'nın kabri üzerine mermerden sanduka yaptırılmış
tır . ( 9 . Res.

De·rgah ' ın masraflarını karşılamak üzere zen
gin vakıflar da bağışlanmıştır .

Külliyenin mescid ve sema - hane ' si de (10.Res .) bu
dönemin özelliklerini taşırlar. Bu kısımların inşasına· dair
olduğu kabul edilen kitabe, Sema-hane ide muhafaza edilmekte~
dir . (ll . Res .)

982/1574 : Avluda bulunan Sinan Paşa Türbesi, bu yıl
inşa edilmiştir (22) . ·

992/1584 : Sultan III . Murad ' ın derviş
yaptırdığı tamir ve ilavelerin tarihidir . Buna
Müze avlusunda teşhirdedir . (12 . ,13. Res.)

hücrelerinde
dair kitabe

994/1585 : Güzel bir Osmanlı türbesi tipindeki Murad
Paşa ' nın kızına ait türbe, avluda bu yıl inşa edilmiştir
(23) . .

1004/1595 : Sultan III . Mehmed zamanında , avludaki
şadırvan yeniden tamir edilmiştir. Buna dair , şadırvan kita
besinde kayıt bulunmaktadır .

1006/1597 : Mahmud Paşa tarafından , kalem-kar El- ·
yas ' a, "H uz u r " daki "Gümüş Kafes ' li Kapı", bu yıl imal
ettirilmiştir (24).(14 . · Res.)

1008/1599 : Hasan Paşa tarafından , Diyarbekir 'li Ku
yumcu Ahmed Usta ' ya , "Tilavet Odası"ndan girişi sağlıyan
"Gümüş Kapı"nın yaptırıldığı yıldır (25). (15 . Res.)

1051/1641 : Avludaki türbesinde medfun bulunan İbra
him Paşa ' nın kabirtaşı bu tarihi taşır~

1060/ 1650 : Me lek Ahmed Paşa ' nın öncülüğü ile bu yıl
yapılan tamiratta (26), 200 kese masraf yapılmıştır . . .

1088/1677 : Karahisar ' lı Hüseyin Çelebi'nin mutfak
ve "Yeşil Kubbe" de yaptırdığı tamirat~n yılıdır .

Mevleviliğin ünlü kaynaklarından olan Sakıp Dede,
Sultan IV.Mehmed zamanında da tamiratın olduğunu yazmakta
dır(27) .

~ Fukara matbahın idüb hoş-tarz
Aferin okudu ganiy u geda

Vasıl-ı Ruh-u Pak-i ceddi ola
Genduden mali çünkü oldu cüda

Bengenüb Adniya didim tarih
Oldı · matbahı ferah-feza cüda·

1088

' Adni Dede'nin bu mısralarından da anlaşılacağı gibi,
bu onarımın ~ğırlık merkezini, mutfak kısmı teşkil etmiştir
(29) . . o . o

1105/1693 : Matlı Mustafa Beyoğlu Eyüblü Vezir Hasan
Pa~a eliyl~ bu yıl türbede bazı tamirler yapılmıştır (30) .

· ' 1110/1698 : Sultan II . Mustafa zamanında, Hacı Kara·
II. Bostan Çelebi tarafından Yeşil Kubbe'de yapılan onarım
yılı(hr . Sahib, Nesib Dedeler'in VE,'! Nabi ' nin tarih manzume
lert- Yazdıkları bu . tamirat, Kadı-zade olayı günlerine tesa
düf.' etmiştir.,
. . ·. .. .

..
Tamiratı gerektiren durum, sandukada görülen ihtiyaç

Bunun üzerine Sul
tan , 18 kese altın göndermiştir. Tamiratın itmamı böylece
mümkün olmuştur .

I I I6/1704 : Matlı Mustafa Beyoğlu Eyüblü Vezir Hasan
Paşa tarafından bu yıl yeni bir tamir yapılmı·ştır .

1205/1790 : Sultan III .Selim ta~afından, Mevlana'nın
sanqukası üzerine örtülmek üzere gönderilen 2 . 79 X 4.23 m.
eb'adınaaki musanna ' puşidenin dokunuş tarihidir . Bu puşidey
le birlikte, diğer sandukalar için de birçok puşide gönderil-
miştir (35) . (l6 . Res . ) ·

1207/ 1791 : Yine, Sultan. III .Selim za~anında, beliren
ihtiyaç üzerine, Mevlana'nın Türbesi ' nin kubbesi tamir edil
miştir .

1212/1797 : "Yeşil Kubbe" bu yıl · da tamir görmüştür .
Bu ameliyede , kubbenin yarıdan yukarısı onarılmıştır (36).

1213/ 1798 : Türbedeki onarımlardan bir diğeri, yine
Sultan III .Selim'in saltanat günlerine aittir . Osmanlı Dev
leti'nin bu ince ruhlu , şair , musiki-şinas ve ·islahatçı pa
dişahı, Mevlevilik tarikatine ötedenberi sıcak bir yakınlık
duymuştur . Araştırmacılar onun, Mevlevilik ' e intisap ettiği
ni de yazarlar -(37) .

336 yekun .

Tamira~ta, türbeye kaplanacak çinilerin rengi konu
sunda bazı tereddüdlerin ortaya çıktığı anlaşılmakta4ır; Si
pariş edilen çinilerin "Yeşil" yerine , "mavi" olarak imal
edilmesi üzerine münakaşalar çıkmış, hayli sert tartışmalar
yapılmış ama sonunda çiniler öylece kullanılmıştır (51) .

1251/1835 : İnegÖl ' lü Ali Paşa'nın bina-emin1iğini
yaptığı tamirattır . Türbe kısmında olduğu bilinen (52) . bu
tamirat, muharrem ayında başlanmış ve recep ' de bitirilmiştir

(53). Böylece beş ay kadar süren onarım sırasında SOO kese
lik bir masraf yapılmıştır (54).

1252/1836 yılında tamamlanan onarıma dair kitabe,
avluda teş-hir edilmektedir (No : l250), .(17.Res . )

1283/1866 : Bu yıl yapılan tamire dair, Çelebi Efen
di'nin, Saray Baş-Katipliğine gönderdiği S. Safer . l283 ta
rihli yazı şöyledir:

"Gencine-i hilkat aliye-i rahımanelerine meknuz
\ define-i cevahir müberrat-perveri ve ihsan ve hazine-i

fıtrat zekiye-i asifanelerinde mermuz olan gevahir
mashariyet saadet nişan iktiza ve Hazret-i .

1306 " ( 6 7) •

"Gelub Üçler ziyarete . bi-gu Burhan bu tarihi
Saye-i Şahane'de vüs'atlendi Meydan-ı Mevlana "(68) .

1303
3 Üçler.

1306

Son ~eklini (l .Muharrem . l307) tarihinde alan bu ta
mirat ve tecdidade dair tarih ibaresi son cemaat mahalli or
ta kemerine yerleştirilmiştir . (l8.Res . )

1309/1891 : Bu onarımda daha çok dış kısımlar ele
alınmıştır (69) . Sunduğumuz tarihi fotoğrafın , bu onarım
günlerinde ait olduğunu tahmin etmekteyiz . (lq. Res.)

1312/1894 : Yine Sultan II. Abdülhami d zamanında,

res).

Ayrıca , Mevlana ' nın sandukasına seril mek
3 . 97 X 6 . 30 m. eb ' adındaki kıymetli musanna ' puşide ,
bir heyetle Konya'ya getirilmiştir . (21.Res~)

üzere ,
seçkin

1327/1909 : Sultan V. Mehmed zamanında· türbede bazı
tamirat icra edilmiştir . Bu tamiratta , Yeşil Kubbe ' nin çi
nileri , kubbelerin kurşunları ele alınmıştır . Mutfak ve

·, hücrelerde de gerekli yerler onarılmıştır . 7000 lira harca
nan bu tamirat için Tarikatçı Adli Çelebi başkanlığında· bir
komisyon kurulmuştur . Mühendis Rıza , bu çalışmaların teknik
yönünü deruhte etmiştir . Çiniler ,Emin Usta tarafından Kütah
ya'da yapılmıştır (71) .

. 1328/1910 : Bu yıl, Dergah' ın su ihtiyacını karşıla
yan Dutlu Suyu ' nun kanalları tamir ettirilmiştir. Buna dair
Konya Valisi Vekili Ahmet Muammer Bey ' in , Evkaf Nezaretiyle
çeşitli yazışmaları vardır (72) .

1331/1912 : Sultan Reşad (1909-1918) zamanına rast
layan bu tamiratta Yeşil Kubbe yeniden onarılmıştır. Hafız

Usta tara~ından Küt ahya'da i ' mal edilen çiniler ıyı pişiri
lemediği ıçın, sırları kısa sürede dökülmüştür
(73) , (22,23 . res) .

(20) İ . H . Danişmend, İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolo
jisi, II/432 .

(21) Sefine-i Nefise-i Mevleviyye, I/145.

(22) Derg§h avlusundaki türbelerde~ olan Sinan Paşa
Türbesi'nin kapısı kuzey cephesinde olup , sekiz köşeli bir
tabana sahiptir. Sülüs yazı ile kit~besi iki ibareden meyda
na gelmiştir . 982/1574 yılında inşa edilen türbede, Paşa'ya
ait bir sanduka görülmektedir.

(23) Murat Paşa kızı Fatma Hatun'a ait olan bu türbe,
Sinan Paşa türbesinin kuzeyindedir . Sekiz köşeli ve prizma
gövdelidir. Gövdesinin üzeri onaltı köşeli bir tanburla çev
rilidir. Talikle yazılı Türkçe kitabesinden anlaşıldığına
göre , 994/1585 yılında ölen Fatma Hatun için inşa edilmiş
tir. Zemini düz taşlarla döşeli olup, ortada bir sanduka bu
lunmaktadır .

(24) "Post Kubbesi"nin örttüğü kısma "Huzur-u Pir"
denilmiştir. Kubbe-i Hacira'nın bu taraftaki iki filayağının
araları açıktır. Bu açıklık , yekpare mermer ve ortasındaki
"Gümüş Kafes" ile birleştirilmiştir.

KONYALI , İbrahim Hakkı: Konya Tarihi ; Yeni Kitap Basımevi,
Konya, 1964 .

L 'İLLUSTRATİON DE L 'ORİENT- 11KONYA" , No:23- 24-25,1950 .

LÖYTVED .J . H. : Koni a ( İnnschriften der seldschllkıshen Bauten)
Berlin, 1907 .

MEHMED YUSUF(AKYURT) : Konya Asar-ı - Atika Müzesi Muhtasar
Rehberi, İstanbul, 1348/1930.

20. Resim: Sultan II . Abdulhami d tarafl.ndan 1312/1894 yılında da tamir
edilen mutfak kısmı ve örtü sistemi .

21. Resim : II. Abdülhaınid tarafından Nevlana'nın sanduk:asına örtülmel<
üzere gönderilen 3 .• 97x6.30 m. eb'adındaki piişide.

22 .